

B. DZIENNIK NARODOWY

KINO-TEATR

CZARY

Piotrków Tryb.
ul. Legionów 11

Szczytowe arcydzieło sztuki filmowej

Niedokończona symfonia

W roli gł. **Marty Eggerth i Hans Jaray**
Nieśmiertelne melodie FRANCISZKA SZUBERTA

Nad program Aktualności dźwiękowe Nad program

Początek o godz. 5, w niedziele i święta o godz. 3 p. p.

KINO-TEATR

Nowości

Piotrków-Tryb.
Aleja 3-go Maja 11.

Walter, Gilewska, Sielański,

Zacharewicz, Znicz

rozmieszają wszystkich w najnowszej komedji muzycznej będącej satyrą na podmiejskie pensjonaty

Nie miała baba kłopotu

Nad program Tygodnik Aktualności Nad program

Początek o g. 5, w niedziele i święta o 3 p.p. Ceny miejsc zwykłe

Anglja nie zamknie kanału Suezkiego

Nie zastosuje również blokady wobec Włoch

LONDYN. Agencja Reutersa podaje następujące oficjalne oświadczenie: Wielka Brytania ani podczas rozmów przedstawicieli brytyjskich z premierem Lavallem, ani gdziekolwiek nigdy nie poruszała sprawy sankcyj wojskowych. Wielka Brytania wcale nie zamierza zamknąć kanału Suezkiego ani stosować blokady wobec Włoch. Co się zaś tyczy sugestji, że Wielka Brytania wraz z innymi narodami, należącymi do Ligi Narodów ma powód do zastosowania art. 16-go, którego paragraf 2-gi przewiduje sankcje wojskowe, — należy stwierdzić, iż Wielka Brytania zamierza wypełnić swe zobowiązania, wynikające z paktu Ligi, do końca wraz z innymi narodami, ale żadna inna akcja poza akcją zbiorową nie będzie powzięta.

LONDYN. Pod nagłówkiem „Szkodliwa akcja prasowa”, „Times” zamieszcza dzisiaj następującą notatkę, inspirowaną z kół rządowych: „Rząd z pewnym niepokojem zapatruje się na wpływ, jaki na opinię włoską posiadają wiadomości prasowe, wysyłane z Paryża lub przez francuskich korespondentów. Wiadomości te są w dużym stopniu odpowiedzialne za górotorską sugestję, ostatnio powtórzoną przez sing. Gayda w „Giornale d'Italia”, iż Wielka Brytania dąży do wojny

z Włochami. Stałe twierdzenie — nie zawsze ograniczające się tylko do prasy francuskiej i włoskiej — że każdy krok, podejmowany zbiorowo w Genewie, przypisać należy inicjatywie p. Edena, wzmogło podejrzanie Włoch, że polityka brytyj-

ska dąży do marzyczenia Włochom wyboru pomiędzy wojną a klęską dyplomatyczną. Rezultatem tego jest poważny wzrost nastrojów antybrytyjskich we Włoszech, które wpłynąć miały nawet na samego Duce’.

Pierwszy incydent włosko-angielski

BERLIN. Z Rzymu donoszą: We dług informacji „Azione Coloniale” w Port Sudan na morzu Czerwonym wydarzył się pierwszy incydent włosko-angielski. Parowiec włoski

„Marta”, znajdujący się w drodze z Taranto do Massaua miał zostać zatrzymany na morzu Czerwonym przez kontrtorpedowice brytyjski i

poddany rewizji. Włoskie koła widzą w tym kroku marynarki brytyjskiej zapowiedź dalszych planów angielskich wobec statków włoskich.

Ambasador Wielkiej Brytanji u Mussoliniego

Olbrzymie zainteresowanie przebiegiem rozmowy

RZYM. Dziś rano Mussolini przyjął w pałacu Weneckim ambasadora W. Brytanji sir Erica Drummonda.

O treści rozmowy szefa rządu włoskiego z ambasadorem angielskim, nie ogłoszono żadnego komunikatu. W kołach angielskich, zbliżonych do tutejszej ambasady brytyjskiej, krąży pogłoska, że o wyniku konferencji zostanie niebawem ogłoszony komunikat, który został już podobno uzgodniony między stronami. W chwili obecnej oczekiwana jest podobno zgoda rządu angielskiego na ogłoszenie wyniku rozmowy Mussoliniego z ambasadorem Drummondem.

Rozmowa ta ze zrozumiałych względów wywołała w Rzymie olbrzymie zainteresowanie. W kołach angielskich komentują ją, jaką doniosłą próbę nawiązania bezpośrednich rozmów włosko-angielskich i przypuszczają, że przedmiotem konferencji była m. in. kwestja pobytu floty brytyjskiej na morzu Śródziemnym oraz koncentracja wojsk włoskich w Libji, na pograniczu Egiptu.

RZYM. Wieczorem ambasador angielski sir Erick Drummond odbył konferencję z ambasadorem francuskim de Chambrun, którego poinformował o przebiegu swej dzisiejszej,

przedpołudniowej rozmowy z Mussolinim.

Amb. de Chambrun, przyjmując przedstawicieli prasy francuskiej, oświadczył, że będąc związany słowem, nie może ujawnić treści rozmowy, jaką miał z sir Erickiem Drummondem. Zapytany o wrażenie z tej rozmowy, amb. de Chambrun odpowiedział: „Istnieje promyk nadziei”.

Koła francuskie utrzymują, że amb. de Chambrun był dzisiaj w na stroju bardziej optymistycznym, niż we wtorek, po swej ostatniej rozmowie z szefem rządu włoskiego Mussolinim.

Francja przy boku Anglii

LONDYN. Reuter donosi z Paryża: Ambasador W. Brytanji Clerk otrzymał dziś wieczorem odpowiedź Francji na zapytanie W. Brytanji. Odpowiedź ta brzmi, iż Francja gotowa jest wykonać swe zobowiązania, wypływające z par. 3 artykułu

16-go Ligi Narodów. (Przyp. red.: Par. 3 art. 16 paktu mówi o wzajemnym poparciu, które obowiązani są udzielać sobie członkowie Ligi Narodów dla przeprowadzenia sankcyj finansowych i gospodarczych, o poparciu w akcji

przeciw zarządzeniom, które państwo, łamiące pakt, może zastosować do członka Ligi, a wreszcie o dopuszczeniu przemarszu sił zbrojnych, biorących udział w akcji wykonania paktu Ligi Narodów).

Decydująca rozmowa Laval — Weygand

PARYŻ. „Oeuvre” podaje z Genewy następujące informacje na temat czwartkowych konferencji premiera Laval’a z ambasadorem Anglii p. Clerkem. W czasie tej rozmowy, która toczyła się w bardzo napiętej atmosferze, amb. Clerk miał jasno oświadczyć premierowi Lavalowi, że o ile Francja nie odpowie twierdząco na zapytania, dotyczące zastosowania paktu Ligi Narodów, Anglja zgłosi swe desinteressement w sprawie Locarna. Z drugiej strony w wypadku, gdyby Francja udzieliła swej pomocy przynajmniej w formie przyznania baz morskich Anglii, Anglii

mogłoby rozważyć kwestję wycofania kilku okrętów z morza Śródziemnego. W dalszym ciągu „Oeuvre” twierdzi, że w Paryżu nastąpiła pewna zmiana w nastawieniu w sferach rządowych. W szczególności

na premiera Laval’a miała wywrzeć ogromne wrażenie rozmowa z gen. Weygandem, który zwrócić miał uwagę na to, jakie konsekwencje odmowa francuska mogłaby pociągnąć w Anglii.

Londyn zadowolony

PARYŻ. Havas donosi z Londynu, że w tutejszych kołach dyplomatycznych daje się wyczuć odprężenie. Pośpiech Francji z udzieleniem odpowiedzi na postulaty angielskie jest podkreślany przez paryskich korespondentów prasy londyńskiej, którzy ponadto nazywają charakter

odpowiedzi „całkowicie zadowolającym”. Wszystko to wywołuje uczucia wyrażonej ulgi. Osoby miarodajne podkreślają, że będą bardzo zadowolone, jeśli odpowiedź francuska będzie zgodna z pierwszymi doniesieniami telegraficznymi.

Hołd rządu na Wawelu

KRAKÓW. — Dzisiaj o godz. 16.20 przybyli lux-torpedą z Warszawy do Krakowa członkowie rządu z p. premierem Zyndram-Kościałkowskim na czele.

Przybyłych członków rządu powitał na dworcu kolejowym bawiący w Krakowie p. minister spraw wewnętrznych Wł. Raczewicz w towarzystwie pełniącego obowiązki wojewody krakowskiego p. wicewojewody dr. Małazyńskiego, szefowie wszystkich urzędów, rektorzy wyższych uczelni

w Krakowie, delegacje wszystkich stacjonowanych w Krakowie jednostek wojskowych.

Po odebraniu raportu od dowódcy kompanji honorowej przez ministra spraw wojskowych gen. Kasprzyckiego p. premier w towarzystwie ministra spraw wojskowych i dowódcy O. K. 5 gen. Narbutt-Luczyńskiego, przeszedł przed frontem kompanji honorowej, poczem wszyscy dostojnicy państwowi odjechali na Wawel, gdzie złożyli w krypcie św. Leonarda hołd pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Po złożeniu hołdu członkowie rządu opuścili Kraków.

Odezwa premiera do urzędników

W dniu wczorajszym, jako w dniu złożenia przez rząd Rzeczypospolitej hołdu Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu w krypcie Wawelskiej, pan premier Zyndram-Kościałkowski wydał w Krakowie następującą odezwę:

Prezes Rady Ministrów do wszystkich pracowników państwowych — Kraków, dnia 18 października 1935 r.

W dniu dzisiejszym rząd Rzeczypospolitej złożył hołd na Wawelu Marszałkowi Piłsudskiemu, ślubując Jego nieśmiertelnemu duchowi kroczycy wiernie szlakiem Jego wskazań. Gdy Komendant Piłsudski pierwsze szeregi wojska polskiego do boju prowadził, uczył żołnierzy pamiętań, że są nie tylko żołnierzami, uczył ich pamiętań, że są jednocześnie obywatelami kraju. Witając was państwo, zwracam się do Was z gorącym wezwaniem: pełniać służbę waszą dla państwa na każdym posterunku i w każdej chwili, pamiętań macie, żeście nie tylko urzędnikami-obywatelami, ale i żołnierzami idei, pozostawionej nam przez Wielkiego Marszałka, idei, której naczelnym wskazaniem jest dbałość o honor i potęgę państwa.

Dekret P. Prezydenta Rzeczypospolitej o nadzwyczajnej sesji sejmowej

P. Prezydent Rzeczypospolitej zarządzeniem z dnia 18 października bież. roku otworzył sesję nadzwyczajną Sejmu i Senatu dla załatwienia projektu ustawy o upoważnieniu Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania dekretów.

Pierwsze posiedzenie Sejmu odbędzie się prawdopodobnie w nadchodzący wtorek.

Posel Arciszewski u premiera Rumunji

BUKARESZA. Posel R. P. Arciszewski przyjęty został wczoraj na dłuższej audjencji przez premiera Tatarascu.



Agencja Tass podaje, że dnia 17 b. m. Stalin przybył do Tyflisu, aby zobaczyć się ze swą matką, z którą spędził cały dzień, poczem wyjechał z powrotem do Moskwy.

W Brnie morawskim zastrzelono na ulicy dyrektora kliniki psychiatrycznej uniwersytetu berneńskiego prof. Huberta Prohaska. Mordercą jest urzędnik ubezpieczalni, niejaki Resa, człowiek nerwowo chory, który leczony był przez pewien czas w klinice zabitego.

Na morzu Bałtyckim odbywają się manewry jesienne bałtyckiej floty sowieckiej.

Aresztowany niedawno kierownik stoczni rady portu Gdańska Schoeckel, należący do obozu niemiecko-narodowego, skazany został w trybie przyspieszonym na 2 miesiące więzienia, za posiadanie t. zw. „białej księgi”, omawiającej wypadki, które rozegrały się w Niemczech w końcu czerwca ub. r. Poza tym Schoeckela skazano na 30 guldów grzywny za nielegalne posiadanie broni palnej.

W Berlinie zapadł wyrok na dwóch wybitnych współpracowników, przebywającego zagranicą przywódcy t. zw. „Czarnego Frontu” Otto Strassera. Skazano Herberta Blanka oraz Waltera Schrecka, b. dowódcę bojówek „Czarnego Frontu”, oskarżonych o przygotowanie zdrady stanu, pierwszego na 4, drugiego na 10 lat ciężkiego więzienia.

Echa wyborów w Straży Ogn. Och. w Piotrkowie

O czym należy zawsze pamiętać

Niedawno odbyte Ogólne Zebranie Piotrkowsk. Straży Ogniovej w obecności tylko paru członków popierających, a resztę składającą się z czynnych członków Straży, na którym wybrano prezesem Straży p. radcę Edwarda Węgorzewskiego, nasunęło czynnikom obywatelskim w Piotrkowie pewne uwagi. Notujemy je z obowiązku gdyż przed Ogólnym Zebraniem tej instytucji „Dziennik Narodowy” zamieścił artykuł, którego główne wywody zostały w wyniku obrad prawie całkowicie uwzględnione.

„Nowy Prezes został wybrany głosami aktywnych strażaków. Jest to prawdopodobnie wina statutu. Nie wątpię, jeśli w statucie jest taki błąd, trzeba go co rychlej sprostować. Rozsądek wskazuje, że aktywni członkowie Straży mogą dokonywać wyboru tylko swoich Naczelników i Komendanta Straży. Czynniki obywatelskie czują się dotknięte nieotrzymaniem zaproszeń na Ogólne Zebranie Straży, co każdemu członkowi popierającemu słuszenie się należy. Wówczas wynik wyborów byłby nie zgóry ukartowanym planem, a miarą zaufania społeczeństwa.

W dalszym ciągu obywatele miasta podnoszą, że obietnica nowego Prezesa ściągnięcia do Straży tysiąca członków popierających, jest nierealną, gdyż nowy Prezes Straży nie cieszy się popularnością w kołach właścicieli nieruchomości.

Wszyscy mieszkańcy Piotrkowa uznają wielkie zasługi położone dla Straży przez p. radcę Węgorzewskiego na stanowisku w prezesa Straży. Jednak, nie rozpatrzywszy należycie skutków wyboru, p. radca Węgorzewski wybrał na Prezesa przyjął. Wszak Prezes Straży, jako przedstawiciel Zarządu, nie może być osobą bojową i zwalczaną przez tych, którzyby chcieli Straż funduszami zasilić. Piotrków jest zbyt małym miastem, aby nie znano p. Węgorzewskiego jako bojowego działacza P. P. S. Również głośnym echem rozchodzą się po mieście jego uwagi i nieprzejednane ustosunkowanie się do własności nieruchomości w polemikach z opozycją na posiedzeniach Rady Miejskiej. Jak p. prezes Węgorzewski godzi to ze swoją pracą zawodową, jest to jego osobista sprawa. Jeśli jednak chodzi o instytucję społeczną, niewątpli-

wie jako działacz społeczny powinien był zorjentować się, że wybór jego na stanowisko Prezesa Straży, jako jaskrawego działacza partyjnego, przyniesie tylko szkodę tej instytucji i jest conajmniej anomalją. Dzięki swej pracowitości, energii i inicjatywie p. radca Węgorzewski jest pożądanym członkiem Zarządu Straży; powinien jednak o tem pamiętać, mając dobro instytucji na uwadze, i oceniając sytuację z umiarem i samokrytycyzmem polityka, że do roli Prezesa nie jest w obecnym układzie

stosunków i sytuacji Straży predystynowany”.

Pomieszczone ten głos z poważnej otrzymanej strony, uważając, że lepiej publicznie pewne sprawy oświetlić, aniżeli zostawić niedomówienia, które później, szeptańce po kawiarniach, wytwarzają w opinii zamęt. Wybór jednak radcy Węgorzewskiego, w myśl statutu obowiązującego w całej Polsce, odbył się legalnie i z faktem tym należy się pogodzić, a to w imię dobra i rozwoju tej placówki, jaką jest Straż Ogniova. Ponieważ organizacja ta jest apolityczna, uważamy, że nowy Prezes, pomimo swego politycznego zabarwienia, nie natrafi na przeszkodę w swej akcji, prowadzonej dla dobra i rozwoju tej instytucji.

Nowy Zarząd Piotrkowskiej Straży Ogniovej

W piątek odbyło się inauguracyjne, posiedzenie nowego Zarządu Piotrkowskiej Straży Ogniovej Ochotniczej pod przewodnictwem nowego prezesa Edwarda Węgorzewskiego, przy czym Zarząd ukonstytuował się w sposób następujący: Sekretarjat powierzono panu Markowi Szymańskiemu; obowiązki Skarbnika i przewodnictwo Komisji dochodów niestałych przyjął p. Adam Bald, dotychczasowy skarbnik.

W toku obrad nakreślono program działalności na najbliższą przyszłość, celem postawienia tej organizacji na właściwym poziomie.

Dziennikarze polscy przejeżdżali przez Piotrków na Węgry

Wczoraj przejeżdżała przez Piotrków wycieczka dziennikarzy polskich pod przewodnictwem prezesa Syndykatu tej organizacji dyrektora „Iskry” pulk. Scieżyńskiego, z rewizytą do Budapesztu, w liczbie 12 redaktorów. W wycieczce uczestniczą między innymi. Naczelnik Wydziału Prasowego M. S. Zagr. radca Włodarkiewicz, redaktor major Władysław Dunin-Wąsowicz, redaktor naczelny „Kurjera Łódzkiego” Czesław Gumkowski i redaktor Ilasie Ilasiewicz, przedstawiciel Biura Prasowego Poselstwa Węgierskiego w Warszawie. Pobyt przedstawicieli prasy polskiej na Węgrzech potrwa kilka dni i ma na celu dalsze pogłębienie stosunków między Polską a zaprzyjaźnionym z nami narodem węgierskim.

Zapisz się na członka L. O. P. P.

Członkowie Zarządu Dyr. R. Chrystman i Dyr. Arnold Elsenberg przyrzekli swoją współpracę i poparcie dla wszelkich poczynań Straży. Między innymi postanowiono przystąpić do nadbudowy jednego piętra głównej remizy przy ulicy Piłsudskiego, na pomieszczenie świetlicy, przedszkola dla dzieci strażaków, czytelni itd., oraz omówiono wytyczne w kierunku jednania nowych członków popierających.

Dodać należy, że wiceprezesem Zarządu Straży, na podstawie nowego statutu jest Komendant Straży inż. Bogdan Kłopotowski.

Nowa Komisja Egzaminacyjna dla Komorników

Dowiadujemy się, że mianowaną została nowa Komisja Egzaminacyjna dla kandydatów na komorników w składzie następującym: Przewodniczący: Wiceprezes Sądu Okr. Piliczewski; członkowie Sędzia Borsztejn i Komornik II rewiru p. Jan Popielawski. Dnia 16 bm. poddał się egzaminowi kandydat na komornika p. Pawiński, student z Częstochowy, odbywszy uprzednio jednoroczną praktykę u komornika i egzamin ten zdał.

Zabawa Taneczna Zw. b. Ochotn. A. P.

Sekcja dochodów Niestałych Związku b. Ochotników A. P. w Piotrkowie urządza w dniu 19 bm. (sobota) o godz. 21-ej w Sali Domu Ludowego przy ul. Legionów 14 — Zabawę Taneczną, dochód z której przeznaczony jest na pomoc bezrobotnym członkom Zw. Przygrywać będzie doborowy zespół jazzowy. Bufet obficie zaopatrzone we własnym zarządzie. Atrakcje, niespodzianki. Wstęp tylko 99 groszy, dla członków i Pań 49 gr.

Na kwaterze

W ramach organizowanych przez Wojskowy Instytut Naukowo-Oświatowy MS. Wojsk. audycji radiowych nadana będzie w 21 bm. o godz. 20 audycja żołnierska p. St. Smoleńskiego i J. Szpera pt. „Na kwaterze” w wykonaniu zespołu artystów warszawskich.

Czas odnowić prenumeratę

Doniesie ulgi dla podatników

Jak się dowiadujemy, że źródła najzupełniej wiarygodnego, wkrótce ukaże się rozporządzenie Ministra Skarbu, zezwalające miastom na pobieranie wszelkich podatków, w wysokości 50 proc. dodatku do podatków państwowych.

Jeśli chodzi o podatek od nieruchomości, rozporządzenie to będzie miało szczególnie doniosłe znaczenie dla obciążonych nadmiernymi podatkami nieruchomości miejskich. Jak wiadomo, Piotrków dolicza do podatków państwowych 100 proc. dodatku komunalnego, co jest przekroczeniem ustawy, już dawno wydanej, jednak ze względu na pustki w Kasie Miejskiej było tolerowane i w drodze wyjątku było to przez Władze wojewódzkie dla Piotrkowa i zatwierdzone. Ulga ta, z żywą radością będzie również przyjęta przez sfery przemysłowe i kupieckie, jak również rze-

mieślnicze, gdyż **wydatnie potanieją** świadczenia przemysłowe. W najbliższym też czasie ma być znolizowany podatek od lokali, a być może nawet zupełnie skasowany, ze względu na nikle wpływy efektywne tego podatku, spowodu dużych wydatków, połączonych z jego ściąganiem. Przedewszystkiem od podatku tego mają być uwolnione lokale, zajmowane nie tylko przez bezrobotn., nie przewyższające jednak 3 izb; dla lokali handlowych i przemysłowych ma być zastosowana znaczna ulga.

Doniesie to rozporządzenie z prawdziwą wdzięcznością będzie przyjęte przez wszystkie sfery spauperyzowanego Ullenowskiego miasta, jakim jest Piotrków.

Niedawno na posiedzeniu Rady m. Piotrkowa toczyła się gorąca debata nad wysokością podatków komunalnych i większość Rady uchwalila wszystkie podat-

Rozwój Ligi Morskiej i Kolonjalnej

Uchwałą Zarządu Okręgu L. M. K. w Łodzi z dnia 10 października br. na wniosek prezesa Okręgu pana Vice-Wojewody Potockiego dotychczasowy Oddział Powiatowy Ligi Morskiej i Kolonjalnej w Piotrkowie mianowany został Obwodem, obejmującym powiat piotrkowski zgodnie z par. 21 statutu LMK.

Do czasu wyboru Zarządu Obwodu przez Zjazd Obwodowy Zarząd Okręgu nadał uprawnienia Zarządu Obwodu dotychczasowemu Oddziałowi Powiatowemu Ligi Morskiej i Kolonjalnej.

Z inicjatywy Oddziału Powiatowego LMK. zorganizowane zostały ostatnio dwa nowe Oddziały Gminne w Klukach i w Gorzkowicach.

W stadium organizacji są Oddziały w Grocholicach, Kamieńsku, Woli Krzysztoporskiej i w Rozprzy.

Zarząd Obwodu organizuje obecnie komisję dla spraw młodzieży szkolnej dla pogłębienia akcji wśród młodzieży.

Jednocześnie zawiadamia się, że Zarząd Oddziału Obwodowego LMK. w Piotrkowie organizuje w dniu 20 października wyjazd członków Ligi do Krakowa, celem złożenia hołdu Prochom Wodza Narodu.

Urlop posła Dratwy

Na czas kadencji sejmowej poseł okręgu Radomsko — Wieluń p. Dominik Dratwa, pełniący obowiązki Sekretarza Wydziału pow. w Piotrkowie (w zastępstwie Prezydenta m. Pabjanic Futymy) otrzymał bezpłatny urlop i zdał urządowanie.

Jak się dowiadujemy, w związku z artykułami, jakie ukazały się ostatnio w „Robotniku Piotrkowskim”, firma B-cia Zwoliński skierowała sprawę na drogę sądową.

DARMO

nie daje ale sprzedaje najlepszą

RADJO - APARATY

na dogodnie, długoterminowe raty oraz żarówki i materiały elektrotechniczne — poleca po przystęp. cenach

FIRMA

JANUSZ MYSTKOWSKI

Słowackiego 26.

ki, bez zmian, t. j. w wysokości 100 proc. dodatku.

Wobec przykrych niespodzianki, jaka tę uchwałę spotka w postaci jej niezatwierdzenia, ojcowie miasta miast szukać nowych źródeł podatkowych, które w suchym Piotrkowie nie wytrysną, będą musieli o brakującą sumę budżet zredukować.

Redakcja i Administracja ul. Słowackiego 28 parter, wejście od frontu.

Prenumerata za „DZIENNIK NARODOWY” wraz z dostawą do domu lub przesyłką pocztową wynosi 3 złote miesięcznie.

Redaktor i Wydawca: TOMASZ PLUTA.

Druk. Pol. J. Walecki Piotrków, Słowackiego 23.